

گفت‌وگو

فرمانده عملیات «دیرالزور» در گفت‌وگو با «شرق»:

شرق فرات را از داعش پاک می‌کنیم

● «سوزدار جودی» یکی از فرماندهان زن نیروهای ارتش سوریه دموکراتیک با تشریح عملیات توفان فرات، به «شرق» گفت: نیروهای ویژه ما با همکاری مجلس نظامی دیرالزور که متشکل از رزمندگان محلی دیرالزور هستند، توانستند از دو سمت به مرکز شهر دیرالزور نزدیک شوند. او افزود: درحال حاضر نیروهای ما در پنج کیلومتری شهر و سمت شرقی رود فرات سنگر گرفته‌اند و مترصد رفتن به داخل شهر هستند. جودی ادامه داد: با توجه به درخواست مردم دیرالزور از ما برای آزادسازی منطقه، فرماندهی نیروهای ما تصمیم گرفت به صدای مردم پاسخ دهد و در این عملیات حضور داشته باشد. این فرمانده درباره هماهنگی بین آنها و نیروهای دولتی در عملیات دیرالزور اذعان کرد: نیروهای ارتش در بخش غربی رود حضور دارند و ما در بخش شرقی مستقر هستیم تا امروز ناهماهنگی بین دو طرف پیش نیامده است. همچنین به گزارش کردپرس، در عملیات رقه هم مبارزان کرد – عرب ارتش دموکراتیک سوریه، محله المرور را از اشغال عناصر داعش آزاد کردند. در درگیری‌های روز گذشته مبارزان ارتش دموکراتیک و عناصر داعش در محله‌های مختلف شهر رقه، ۴۷ ستیزه‌جوی داعش به کشته شدند و مقدار درخور توجهی اسلحه و مهمات متعلق به نیروهای داعش به غنیمت گرفته شد. درگیری‌ها در محله‌های المرور، الامین، النهضة، ثکنا و المنصور بسیار شدید بود که در نهایت به آزادسازی محله المرور ختم شدند. ارتش دموکراتیک سوریه که بخش عمده آن را گروه کُرد یگان‌های مدافع خلق تشکیل می‌دهد، با حمایت ائتلاف بین‌المللی و به‌ویژه ایالات متحده در حال مبارزه برای آزادسازی شهر رقه از اشغال داعش است.

خبر

هزارو ۴۰۰ زن و کودک از «خانواده داعشی‌ها» در دست دولت عراق

● روتیزر از قول یک مقام امنیتی عراق خبر داده است حدود هزارو ۴۰۰ زن و کودک را که احتمالا به خانواده جنگجویان داعش تعلق دارند، در اردوگاهی در جنوب موصل در بازداشت نگه داشته و در پی به‌دست‌آوردن هویت واقعی آنهاست. این افراد به زبان‌های مختلف، از جمله روسی، ترکی و فرانسوی حرف می‌زنند. به گزارش ویدپوه‌لوه، همچنین گفته شده دولت عراق در حال بازپنی با سفارتخانه‌های مربوطه است تا این افراد را در صورت امکان به کشورهای متبوعشان برگرداند، اما این کشورها تمایلی به بازگشت این افراد ندارند؛ افرادی که نه‌تنها مدارک شناسایی ندارند، بلکه احتمالا خود نیز می‌توانند خطرناک باشند، به‌ویژه اکنون که داعش بسیاری از مواضع استراتژیک خود را از دست داده است. فرانسه اواخر ماه آگوست گفته بود ترجیح می‌دهد این افراد در عراق دادگاهی شوند. دو نفر از زنانی که گزارش‌گران روتیزر موفق به صحبت با آنها شده‌اند، گفته‌اند شوهرانشان آنها را با خود به عراق آورده‌اند. یکی از این زنان گفته است شوهرش اهداف واقعی خود را از او پنهان کرده بود. خبرنگاران روتیزر به چشم خود صدها زن و کودک را در این اردوگاه دیده‌اند. افرادی که در این اردوگاه‌ها کار می‌کنند گفته‌اند عمده ساکنان آن از روسیه، ترکیه و کشورهای آسیای میانه و همچنین کشورهای شرق اروپا آمده‌اند. بیشتر آنها در نبرد تل‌عفر همراه با شوهرانشان خود را تسلیم پیشمرگه‌های کرد کرده‌اند. پیشمرگه‌های کرد، زنان و کودکان را به دولت عراق تحویل داده‌اند و مردها را به اسارت خود درآورده‌اند. تل‌عفر اواخر ماه آگوست از دست داعش خارج شد. شورای پناهندگان نروژ که یک سازمان کمک‌های انسان‌دوستانه است، از دولت عراق خواسته هرچه سریع‌تر تکلیف این زنان و کودکان را روشن کند. این سازمان می‌گوید ساکنان این اردوگاه عملا اسیر هستند، در حالی‌که حق برخورداری از کمک، حمایت و اطلاعات را دارند.

حمله مسلحانه به مقر حزب بارزانی در سلیمانیه

● روز گذشته یک منبع در غرب سلیمانیه از حمله مسلحانه به مقر حزب مسعود بارزانی خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از سومرینپیو، این منبع گفت: یک گروه مسلح روز دوشنبه به مقر حزب دموکرات کردستان در شهر جمجمال در غرب سلیمانیه حمله کردند. ریاست حزب دموکرات کردستان را مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق بر عهده دارد. این منبع افزود: این حمله تلفات انسانی به دنبال نداشت و فقط باعث آسیب‌دیدن ساختمان و برخی خودروها شد. به گفته این منبع که نتواست نامش فاش شود، این حمله هم‌زمان با برگزاری نشستی در این ساختمان انجام شد و طرف‌های امنیتی نیز تحقیقات دراین‌باره را آغاز کرده‌اند. در همین حال، اجزای عربی در کرکوک در بیانیه‌ای بر مخالفت خود با همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق که شامل استان کرکوک و مناطق مورد منازعه نیز می‌شود، تأکید کردند. در این بیانیه آمده است: با توجه به اینکه همه‌پرسی، آغاز حقیقی تجزیه عراق یکپارچه به شمار می‌رود و هیچ پشتوانه قانونی ای ندارد، ما با آن مخالف هستیم و نتایج آن را به رسمیت نمی‌شناسیم.

هادی آذری: حدود سه ماه پیش بود که عزرائیل کاتز، وزیر اطلاعات و حمل‌ونقل اسرائیل، از ملک سلمان، پادشاه عربستان، خواست از بنیامین نتانیاھو برای سفر به عربستان دعوت به عمل آورد و همچنین ولیعهد خود یعنی محمدبن سلمان را برای پیشبرد منافع مشترک و مقابله با ایران راهی تل‌آویو کند. او از محمدبن سلمان به عنوان فردی فعال و پیشرو یاد کرده بود. به نظر می‌رسد این خواست اسرائیلی‌ها از سوی ملک سلمان اجابت شده باشد.

چندی پیش رسانه‌های اسرائیلی از سفر مخفیانه یکی از اعضای خانواده سلطنتی عربستان به اسرائیل در هفته‌ای که گذشت، خبر دادند. در ادامه نیز برخی رسانه‌های عربی، به نقل از یک افسر اطلاعاتی اماراتی، از محمدبن سلمان به عنوان فرستاده مخفی عربستان نام بردند. هرچند اسرائیل و عربستان تاکنون به صورت رسمی نسبت به این خبر واکنش نشان نداده‌اند، اما طبق گفته این مقام اماراتی، این سفر با هدف ازسرگیری مذاکرات صلح میان اسرائیل و دولت خودگردان فلسطین صورت گرفته است. خبر این سفر چند روز بعد از آن منتشر می‌شود که هفته گذشته، بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر اسرائیل، اعلام کرد رابطه تل‌آویو با جهان عرب در بهترین شرایط خود قرار دارد. او که در جمع کارکنان وزارت خارجه اسرائیل صحبت می‌کرد، سطح این روابط را بالاتر از هر دوره‌ای در تاریخ اسرائیل عنوان کرد.

چرخش به سمت اعراب

با وجود اینکه برخی کشورهای عربی تاکنون حاضر نشده‌اند اسرائیل را به عنوان یک کشور به رسمیت بشناسند، تل‌آویو روابط دیپلماتیک و اقتصادی خود را با برخی کشورهای عربی ازجمله عربستان از مدت‌ها پیش هرچند به صورت مخفیانه پیش می‌برد است. اظهارات آویگدور لیبرمن، وزیر دفاع اسرائیل، نیز بر این مسئله صحه می‌گذارد. او چندی پیش خوستار ایجاد روابط اقتصادی و دیپلماتیک با کشورهای عربی شد؛ روابطی که به گفته او نه در زیر میز بلکه در روی میز و به صورت علنی صورت پذیرند. از دیگر سو، اسرائیل با مصر و اردن توافق صلح دارد و در سال‌های اخیر نیز به بهانه افزایش نفوذ ایران در منطقه، خود را به کشورهای سنی‌نشین منطقه نزدیک کرده است. در همین

رسانه‌های اسرائیلی از هویت شاهزاده سعودی که به تل‌آویو سفر کرده بود، پرده برداشتند

مأموریت مخفی بن سلمان



رابطه، چند هفته پیش روزنامه‌های اسرائیلی از تشدید همکاری امنیتی و نظامی اسرائیل و اردن در مرز این کشور با سوریه خبر دادند. از این گذشته، اسرائیل به مصر در مبارزه با تحرکات داعش در صحرای سینا به صورت علنی کمک کرده است. شاید به همین دلیل باشد که در دو سال گذشته بسیاری از مقامات اسرائیلی به‌دفعات عنوان کرده‌اند نگاه خصمانه کشورهای عربی جای خود را به علاقه به همکاری با اسرائیل داده است. اما آنچه کمتر درباره آن صحبت شده، افزایش مناسبات اسرائیل با کشورهای عربی خلیج‌فارس همچون عربستان و امارات متحده عربی است.

همسویی عربستان و اسرائیل به‌ویژه با محوریت ضدیت با ایران موضوع تازه‌ای نیست و اسادی که «وینکی‌لیکس» به‌تازگی در این‌باره منتشر کرده، نشان می‌دهد روند نزدیکی تل‌آویو و ریاض به سال‌های میانی دهه ۹۰ برمی‌گردد که عربستان برخی از شرکت‌های مرتبط با

سازمان ملل: شرایط مسلمانان میانمار نمونه‌ای از پاک‌سازی قومی است

رد آتش بس یک‌جانبه



بود. گروه‌های شبه‌نظامی، نیروهای امنیتی محلی و ارتش میانمار در پاسخ به خشونت‌های شورشیان عملیات پاک‌سازی را آغاز کردند؛ عملیاتی که به فرار مسلمانان به بنگلادش و جابه‌جایی ده‌ها هزار نفر در داخل استان راخین منجر شد. به گفته محمود علی، موج اخیر پناه‌جویی تعداد پناهندگان روهینگایی ساکن بنگلادش را به بیش از ۷۰۰ هزار نفر رسانده است؛ امری که وزیر خارجه بنگلادش آن را «مشکلی ملی» خوانده است. محمود علی می‌گوید دولت میانمار ۱۰ هزار خانه را در استان راخین آتش زده است با این حال، دولت میانمار دسترسی مستقل به این مناطق را منع کرده و از همین‌رو تأیید صحت این آمار و ارقام دشوار است. روز یکشنبه سازمان دیده‌بان حقوق بشر گفت تصاویر ماهواره‌ای گویای

آتش‌سوزی مناطق شهری و روستاهای دورافتاده‌ای است که مسلمانان روهینگیا ساکن آن بوده‌اند. هم‌زمان دلایلی لاما، رهبر بودایی‌های تبت، درباره فرار آوارگان روهینگایی‌سی از میانمار، در جمع خبرنگاران گفته است اگر بودا بود، به آنها کمک می‌کرد. میانمار دارای اکثریت بودایی است. پیش‌تر دلایلی لاما، از آنگ سان سوچی، برنده جایزه صلح سازمان ملل که در عمل رهبر میانمار است، خواسته بود برای توقف خشونت‌ها علیه اقلیت روهینگیا، اقدامات بیشتری انجام دهد.

باتر پوست‌ها مذاکره نمی‌کنیم

با وجود دامنه‌دارشدن خشونت‌ها و افزایش انتقادهای جامعه جهانی، دولت میانمار آتش‌بس یک‌جانبه «ارتش آزادی‌بخش روهینگایی آراکان» را

تأملاتی درباره ترامپ

جدویت باتلر - ترجمه: شیرین کریمی

او، خودمهم‌پنداری مضحک او، زناپرستی او و زن‌ستیزی او و صفت بارز فرار از مالیات او را دیده بودیم اما همه این صفات برای کسانی که به او رای دادند، فقط خصوصیاتِ مهیج بودند. هیچ‌کس مطمئن نیست او قانون اساسی را بخواند یا حتی به آن اهمیتی بدهد. این بی‌تفاوتی متکبرانه همان چیزی است که مردم را به سوی او جذب می‌کند. این دیدنه فاشیستی است و اگر او سخنانش را عملی کند، ما دولتی فاشیستی داریم.

ریاست‌جمهوری وواقعیت تلویزیون

روشن است که ریاست‌جمهوری به شکل فزاینده‌ای به یک پدیده رسانه‌ای تبدیل شده است. پرسش این است که آیا غالب مردم به همان روشی رای می‌دهند که در فیس‌بوک، گزینه «لایک» و «دیس‌لایک» را انتخاب می‌کنند؟ ترامپ تمام فضای صفحه نمایش را احاطه می‌کند و این فرمی نوظهور است. اگرچه او یک رهبر کاربزماتیک به معنای سنتی آن نیست، اما اندازه و قدرت شخصی‌اش را از طریق حضور در تلویزیون، البته با روش خودش، کسب کرده است. این تصویر به او اجازه می‌دهد هویتش را به‌عنوان کسی که قوانین را می‌شکند، هر کاری که می‌خواهد انجام می‌دهد، پول می‌سازد و هر زمان و هر جا که بخواهد رابطه جنسی برقرار می‌کند، به تصویر بکشد. در چنین شرایطی بسیاری از اینکه می‌بیند این فرد خام و نه‌چندان باهوش در مرکز جهان قرار گرفته، به وجد می‌آیند.

پساواقعیت

من مطمئن نیستم که ما در میانه عصر پساواقعیت هستیم. بیانه‌های ترامپ کاملا خودسرانه نیست، اما او تمایل به تغییر موقعیت دارد و محدوده‌اش به‌وسیله میزبان برانگیختگی و اثرگذاری

جهان

اسرائیل را از فهرست تحریم‌های خود خارج کرد. نزدیکی میان اسرائیل و عربستان در سال ۲۰۰۲ و با ارائه طرح صلحی از سوی ریاض قوت گرفت و در سال ۲۰۰۵ نیز با برداشته‌شدن تحریم‌های سطح سه و دو از سوی ریاض، ارسال پالس‌های مثبت به تل‌آویو ادامه یافت. بنا بر گزارش نیویورکتایمز، منیر داکان، رئیس اسبق موساد، در سال ۲۰۱۰ میلادی برای انجام مذاکراتی مخفی درباره برنامه هسته‌ای ایران به عربستان سعودی سفر کرد. در ماه‌های اخیر نیز اعطای حق مالکیت دو جزیره تیران و صنایعیر به عربستان باعث می‌شود تا عربستان و مصر به صورت مشترک بر عبور و مرور کشتی‌های اسرائیلی از تنگه تیران نظارت داشته باشند که عملاً دریچه‌ای را برای همکاری بیشتر این دو کشور باز می‌کند.

بن سلمان وتحقق رؤیای اسرائیل

الته در تسریع نزدیکی این دو کشور نباید تغییرات در ساختار قدرت آل‌سعود و روی‌کارآمدن محدبن‌سلمان به عنوان ولیعهد جدید این کشور را نادیده گرفت. دنیل شاپیرو، سفیر سابق ایالات متحده در تل‌آویو، انتصاب محمد بن‌سلمان به عنوان ولیعهد عربستان را به حقیقت‌پیوستن رؤیای اسرائیل دانسته بود. از نظر این دیپلمات آمریکایی، بن‌سلمان به وجود منافع و تهدیدات مشترک با اسرائیل قائل است که این مسئله به نفع تل‌آویو تمام خواهد شد. طبق گفته این دیپلمات آمریکایی، بن‌سلمان این آمادگی را دارد تا در چارچوب پیاده‌سازی طرح صلح عربی، روابط عربستان با اسرائیل را به حالت عادی بازگرداند. البته در سرعت‌گرفتن نزدیکی تل‌آویو و ریاض نباید از نقش بازیگران فرامنطقه‌ای از جمله ایالات متحده غافل شد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در همان نخستین سفرش به خاورمیانه از امکان ایجاد سطح جدید از همکاری خبر داده بود؛ سطحی جدید از همکاری که بتواند زمینه‌ساز امنیت و رفاه بیشتر در منطقه و جهان شود. به‌نظر سفر مخفیانه بن‌سلمان به اسرائیل را باید آغازی بر آن چیزی دانست که ترامپ از آن خبر داده بود. با این حال مشخص نیست این مناسبات نزدیک یک اتحاد موقت و زودگذر به خاطر توهم تهدید ایران است یا اینکه شروعی بر یک همکاری و تفاهم استراتژیک پایدار و بلندمدت.

رد کرد. شورشیان مسلمان که تحت عنوان «ارتش آزادی‌بخش روهینگایی آراکان» با دولت میانمار می‌جنگند، در شبکه توئیتر اعلام کرده بودند با هدف اجازه‌دادن به فعالیت‌های انسان‌دوستانه به مردم در مناطق جنگ‌زده از روز یکشنبه (۱۰ سپتامبر) عملیات خود را به مدت یک ماه متوقف می‌کنند. با این همه، مقامات میانمار با رد این آتش‌بس اعلام کردند با «تروریست‌ها» مذاکره نمی‌کنند. روز شنبه یکی از مقامات میانمار گفته بود دولت فقط به بعضی از مسلمانان روهینگیا که از کشور گریخته‌اند، اجازه بازگشت می‌دهد و همه آنان مجاز به بازگشت نیستند. وین میات آی، یکی از وزیران دولت میانمار، گفت فقط مسلمانانی می‌توانند بازگردند که ثابت کنند شهروند میانمار بوده و در این کشور زندگی کرده‌اند. به این ترتیب، اکثر مسلمانان روهینگیا نمی‌توانند به کشورشان بازگردند چون آنها شهروند میانمار به حساب نمی‌آیند و بیشتر مردم این کشور عمدتاً بودایی، آنها را مهاجران غیرقانونی از بنگلادش می‌دانند. مسلمانان روهینگیا دهه‌هاست تحت آزار نظام‌مند دولت میانمار قرار دارند و با وجود برخی شواهد تاریخی، دولت میانمار آنها را مهاجران غیرقانونی بنگلادشی می‌خواند و حقوق شهروندی این جمعیت و دسترسی آنها به خدمات دولتی را لغو کرده است. پیش از این سازمان ملل گفته بود این خشونت‌ها احتمالا جنایت علیه بشریت است اما سطح جدید خشونت‌ها و گزارش‌ها درباره مین‌گذاری مرز میانمار و بنگلادش از ششوی نیروهای نظامی میانمار، گمانه‌ها درباره پاک‌سازی نژادی مسلمانان روهینگیا را در میانمار افزایش داد.

سال یازدهم • شماره ۲۹۶۰ روزنامه شرق

رویداد

انتقاد روسیه از نقض قوانین بین‌المللی در سوریه

● در پی اظهارات معاون وزیر خارجه سوریه مبنی بر اینکه آمریکا سوریه را ترک کند، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد، طرف‌هایی که بدون اجازه دمشق وارد سوریه شده‌اند، قوانین بین‌المللی را نقض کرده‌اند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه اسکانیاوز عربی، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، در کنفرانس خبری با ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن، در امان اعلام کرد: ما اوضاع در عراق، لیبی و یمن را بررسی کردیم و بر لزوم حل‌وفصل این بحران‌ها از طریق تعیین سرنوشت این کشورها به‌دست مردمشان تأکید کردیم.

اردوگاه پناهندگی سازمان ملل در لیبی

● کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان در حال راینزی با مقام‌های لیبیایی به‌منظور برپایی یک اردوگاه پناهندگان در این کشور است. درحال‌حاضر اردوگاه‌هایی که پناهندگان در آن اسکان داده شده‌اند، وضعیتی فاجعه‌بار دارد.

اولین رأی‌گیری پارلمان بریتانیا درباره لایحه برگزیت

● قانون‌گذاران پارلمان بریتانیا اولین رأی‌گیری خود بر سر لایحه‌ای به‌منظور پایان‌دادن به عضویت این کشور در اتحادیه اروپا را انجام دادند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرنگاری فرانسه، وزرای دولت لندن می‌گویند این لایحه جلوی یک برگزیت «ثوب‌زده» را خواهد گرفت اما برخی نیز آن را به‌عنوان یک تصاحب قدرت بی‌سابقه محکوم کرده‌اند.

ورود دردسرساز میخائیل ساکاشویلی به اوکراین

● میخائیل ساکاشویلی، رئیس‌جمهوری سابق گرجستان و فرماندار پیشین اودسای اوکراین، در پی مداخله هوادارانش توانسته است از مرز لهستان وارد اوکراین شود. میخائیل ساکاشویلی گفته است صدای نعر از طرفدارانش که از بسته‌شدن مرز به روی قطار حامل او خشمگین بودند، وارد صحنه شدند و به‌طور «غیرمنتظره» او را از مرز رد کردند.

ارتش آمریکا به دنبال خرید سامانه «گنبد آهنین»

● ارتش آمریکا به‌دنبال خرید سامانه دفاع موشکی «گنبد آهنین» اسرائیل به‌منظور استفاده از آن برای دفاع از پایگاه‌های نظامی‌اش در اروپاست. آمریکایی‌ها قرار است ماه جاری میلادی این سامانه را در نیومکزیکو در پایگاه وایت سندرز آزمایش کنند تا قابلیت‌های آن را با دیگر سامانه‌های رقیب مقایسه کرده و بسنجند.

محاکمه فعال حقوق بشری تایوان در چین

● یک فعال حقوق‌بشر و طرفدار دموکراسی در چین به اتهام انجام اقدامات خرابکارانه علیه دولت چین در دادگاه حاضر شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرنگاری فرانسه، لی مینگ چه در جریان یک سفر تفریحی به چین در ماه مارس بازداشت شد و مقامات چین سپس در ماه می اعلام کردند او متهم به «اقدامات خرابکارانه علیه حکومت» شده و در استان «هونان»، بازداشت است.

سفر رئیس‌جمهوری ونزوئلا به الجزایر

● نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا، به‌عنوان رئیس کنونی جنبش عدم تعهد، پس از شرکت در نشست سران رهبران کشورهای سازمان همکاری اسلامی در آستانه، راهی الجزایر شد.

هیلاری کلینتون:

دیگر نامزد انتخابات نمی‌شوم

● نامزد سابق حزب دموکرات آمریکا اعلام کرد دیگر نامش در انتخابات نخواهد بود و کارش با نامزدشدن در انتخابات تمام شده است. او سخنرانی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در مراسم تحلیفش را به‌عنوان «صدایی از شکم یک ناسیونالیست سفیدپوست» توصیف کرد.

آغاز رزمایش آمریکا ومصر پس از ۸ سال

● رزمایش مشترک «ستاره درخشان ۲۰۱۷» آمریکا و مصر، پس از توقفی هشت‌ساله در پایگاه نظامی محمد نجیب در مصر آغاز شد و تا ۲۰ سپتامبر جاری ادامه دارد. این رزمایش مشترک که برای ۱۰ روز ادامه خواهد داشت، در حالی آغاز شد که آمریکا به‌تازگی تصمیم به قطع بخشی از حمایت‌های مالی خود به مصر گرفت.

از سرگیری محاکمه پرسنل روزنامه جمهوری ترکیه

● محاکمه جنجالی کارکنان روزنامه جمهوری ترکیه که اصلی‌ترین روزنامه اپوزیسیون این کشور است، روز گذشته از سر گرفته شد؛ پرونده‌ای که به‌عنوان آزمایشی برای آزادی مطبوعات، تحت ریاست‌جمهوری رجب طیب اردوغان تلقی شده است.